pago del 9 de mayo al 20 de julio de 2022, por el suministro de acero en los Viaductos 
Tenosique, Candelaria y Escárcega, respectivamente. 

2022-3-21W3N-22-0111-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 54,104,988.68 pesos (cincuenta y cuatro millones 
ciento cuatro mil novecientos ochenta y ocho pesos 68/100 M.N.), por concepto de intereses 
financieros correspondientes a los pagos en exceso de 1,169,132,743.92 pesos realizados por 
el suministro de acero calculados al 31 de octubre de 2022, integrados de la siguiente manera: 
2,103,672.73 pesos, por los pagos en exceso de 54,317,436.08 pesos, en las estimaciones

[...]

estimación, en donde se vea reflejada la deductiva por un monto de 3,463.8 miles de pesos, 
más I.V.A, por lo que persiste dicho monto observado. 

2022-3-21W3N-22-0111-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 3,463,844.24 pesos (tres millones cuatrocientos 
sesenta y tres mil ochocientos cuarenta y cuatro pesos 24/100 M.N.), por concepto de el pago 
en exceso en los conceptos núms. 6 y 7, "Informe mensual de obra" e "Informe mensual de 
supervisión", más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de 
su pago hasta la de su recuperación o reintegro, con precios unitarios de $5,997,246.34/mes